
1 

 

        Druhý Sbor   

Českobratrské Církve Evangelické    

V Praze 3 – Žižkově 

 

 

 
 

2024 

1 

Epištola Žižkovským 

neděle 7. ledna  2024 

 

Jaké dobro, jaké blaho  

tam, kde bratři a sestry bydlí svorně!  

Tam udílí Hospodin své požehnání, 

 život navěky. (Ž 133,1) 

 



2 

 

 

 

POZDRAV 

 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, srdečně Vás 

zdravím z našeho žižkovského sboru. Přeji vám pokojný 

rok, odvahu čelit výzvám, které přinese, dostatek sil do 

veškerého vašeho konání. Ať vás Pán Bůh provází a 

žehná vám.   

Těším se na setkání s Vámi. 

Dnešní sbírka byla určena na novou seniorátní 
kancelář, která zároveň slouží i jako mateřské centrum. 
Děkujeme za Vaši štědrost i za to, že pamatujete na náš 
sbor.  
Program následujícího týdne:  

V pondělí v 17:30h se sejde Tensing.  

V 18:30h hospodářská komise. 

V úterý v 18h se sejdou děti ke svému programu. 

Ve středu v 9:30h se sejdou maminky s malými dětmi. 

V 19h se koná pravidelná schůze staršovstva. 

 Jsem Vám k dispozici pro osobní rozhovory, návštěvu, 

modlitbu, praktickou pomoc, stačí dát vědět mailem 

nebo telefonem.  

Těším se na Vás, Vaše farářka Olga Mrázková 



3 

 

ČTENÍ: Lk 11, 37-42 
Když (Ježíš) domluvil, pozval ho k jídlu jeden farizeus. 
Ježíš k němu vešel a posadil se ke stolu. Farizeus se 
podivil, když viděl, že se před jídlem nejprve neomyl. Ale 
Pán mu řekl: „Vy farizeové očišťujete číše a mísy zvenčí, 
ale vaše nitro je plné hrabivosti a špatnosti. Pošetilci! Což 
ten, který stvořil zevnějšek, nestvořil také to, co je uvnitř? 
Rozdejte chudým, co je v mísách, a hle, všechno vám bude 
čisté. Ale běda vám farizeům! Odevzdáváte desátky z 
máty, routy a ze všech zahradních rostlin, ale nedbáte na 
spravedlnost a lásku, kterou žádá Bůh. Toto bylo třeba 
činit a to ostatní neopomíjet. 
 
TEXT:  1Kor 16,14 (heslo roku JB)  

Všecko nechť se mezi vámi děje v lásce. 
1Kor 13,1-13 (chvalozpěv lásky) 

Kdybych mluvil jazyky lidskými i andělskými, ale lásku 
bych neměl, jsem jenom dunící kov a zvučící zvon. 
Kdybych měl dar proroctví, rozuměl všem tajemstvím a 
obsáhl všecko poznání, ano, kdybych měl tak velikou víru, 
že bych hory přenášel, ale lásku bych neměl, nic nejsem. A 
kdybych rozdal všecko, co mám, ano, kdybych vydal sám 
sebe k upálení, ale lásku bych neměl, nic mi to neprospěje. 
Láska je trpělivá, laskavá, nezávidí, láska se nevychloubá 
a není domýšlivá. Láska nejedná nečestně, nehledá svůj 
prospěch, nedá se vydráždit, nepočítá křivdy. Nemá 
radost ze špatnosti, ale vždycky se raduje z pravdy. Ať se 
děje cokoliv, láska vydrží, láska věří, láska má naději, 
láska vytrvá. Láska nikdy nezanikne. Proroctví – to 
pomine; jazyky – ty ustanou; poznání – to bude 
překonáno. Vždyť naše poznání je jen částečné, i naše 



4 

 

prorokování je jen částečné; až přijde plnost, tehdy to, co 
je částečné, bude překonáno. Dokud jsem byl dítě, mluvil 
jsem jako dítě, smýšlel jsem jako dítě, usuzoval jsem jako 
dítě; když jsem se stal mužem, překonal jsem to, co je 
dětinské. Nyní vidíme jako v zrcadle, jen v hádance, 
potom však uzříme tváří v tvář. Nyní poznávám částečně, 
ale potom poznám plně, jako Bůh zná mne. A tak zůstává 
víra, naděje, láska – ale největší z té trojice je láska. 
 
KÁZÁNÍ (Eliška Vančová) 

„Všecko nechť se mezi vámi děje v lásce.“  

Tak zní novoroční předsevzetí, které nám letos nabízí 

Jednota bratrská. Tento verš můžeme využít jako 

vstupní heslo, se kterým vkročíme do nového roku. Je 

pravda, že je to heslo poněkud jednoduché. Kdybychom 

ho chtěli použít jako zabezpečení, vyskočila by na nás 

nejspíš hláška: „vaše heslo je velmi slabé“. Ale možná 

právě pro tu průhlednost je nám nabídnuto. Jaké jiné by 

také měli mít křesťané motto než „Všecko nechť se mezi 

vámi děje v lásce?“ 

Jednota bratrská vybrala jako novoroční vstup 

slova, kterými apoštol Pavel dopis nezahajuje, ale 

naopak zakončuje. Na závěr připomíná, že má všechno 

to předchozí smysl jen, pokud se děje s láskou. Stejně 

tak letošní heslo roku nemá být heslem jen nyní na 

začátku roku, má jím být i na jeho konci. Má tvořit jeho 

rámec. Protože cokoliv budeme během roku dělat, by 

bez lásky postrádalo význam.  



5 

 

Láska totiž slouží jako kyslík, který udržuje 

společenství při životě. Láska je jako dech života, který 

nám na počátku vdechl Bůh. Láska vytváří společenství, 

ve kterém se nám dobře dýchá. A když se jí 

nadechneme, celé nás prostoupí. A odtud pak proniká i 

do všech oblastí toho, co děláme. Stejně jako má láska 

prostupovat celý tento rok a všechno, co budeme dělat, 

prostupuje láska i celý Pavlův dopis. Láska je 

důsledkem Boží záchrany, které se nám v Ježíši Kristu 

dostalo.  

Ve sboru v Korintě jsou spory. Každý si vykládá 

víru v Krista po svém a nemohou se dohromady 

dohodnout. Obsahy sporů se od té doby v průběhu 

křesťanských dějin různě proměňují, ale snad o žádném 

období nelze říct, že by v něm panovala dokonalá 

jednota. Pořád se něco řeší. U nás v církvi se třeba nyní 

v souvislosti s usnesením synodu o žehnání párům 

stejného pohlaví řeší přístup k Bibli. Zvlášť v některých 

oblastech se vedou bouřlivé debaty a někteří dokonce 

kvůli tomu z církve odcházejí. A právě i do této situace 

se Pavel ptá: „Je snad Kristus rozdělen?“ 

A pokračuje: „Jsou rozdílná obdarování, ale tentýž 

Duch; rozdílné služby, ale tentýž Pán; a rozdílná 

působení moci, ale tentýž Bůh, který působí všecko ve 

všech. Každému je dán zvláštní projev Ducha ke 

společnému prospěchu.“ Každý jsme jiný, máme různé 

přístupy, děláme různé věci. Ale všechno to, co děláme, 



6 

 

má vycházet z Krista a k němu opět směřovat. Cílem je, 

aby se prostřednictvím toho všeho, co děláme, 

projevovala Boží láska ke světu. 

Láska je způsob, jakým máme věci dělat. Je to 

atmosféra, ve které se má všechno odehrávat. Společný 

jmenovatel veškerého našeho konání, který nesmí 

nikdy vypadnout. Kdybych se dovedla s každým 

dorozumět, ale lásku bych neměla, jsem jenom dunící 

kov a zvučící zvon. Byla bych možná všude slyšet, ale 

bez lásky by bylo mé sdělení bez obsahu.  

Kdybych věděla sebevíc informací, ale lásku bych 

neměla, nic nejsem. Fakta sama o sobě neslouží ku 

prospěchu, pokud s nimi není nakládáno s láskou. Když 

toho někdo hodně ví a zároveň se chová špatně, nic 

nepochopil. Skutečné poznání totiž znamená, že člověk 

dovede rozlišovat mezi tím, co je dobré a co špatné. Ale 

bez lásky je vědění jen změť dat, která nic neříká, k 

ničemu není. 

Kdybych rozdala na dobročinné účely všechno, co 

mám, kdybych se sebevíc obětovala, nic mi to 

neprospěje. Bez lásky bych minula pointu, jakou má 

takové snažení mít. Všechno, co může vzbuzovat obdiv, 

dávat naději, že v životě uspějeme a někam to 

dotáhneme, bez lásky není ničím. Je to jako kdybychom 

urazili tisíce kilometrů, a přitom zapomněli do navigace 

zadat cíl cesty. 



7 

 

A jak se pozná, jestli jednáme s láskou? Lze ji 

poznat jednak podle toho, co dělá, jednak podle toho, co 

nedělá. Láska je způsob jednání, který se vyznačuje 

trpělivostí a je daleko hněvu. Láska je laskavá a 

přistupuje k druhým dobrosrdečně. Láska nezávidí. 

Když se druhým daří dobře, necítí se vedle nich jako 

břídil.  

Zároveň se láska sama nevychloubá. Když se jí něco 

podaří, nemusí se kvůli tomu vytahovat nad ostatní. 

Láska není domýšlivá. Nepovažuje se za někoho víc než 

ostatní. Láska nejedná nečestně. Chová se k druhým 

slušně a je férová. Láska nehledá svůj prospěch. Když se 

snaží prosadit, nedělá to na úkor druhých. Nejde přes 

mrtvoly. Láska se nedá vydráždit. Nedá se druhými 

strhnout tak, aby nad sebou ztratila kontrolu. Láska 

nepočítá křivdy. Nevede si seznamy toho, co špatného jí 

kdy kdo udělal, aby se utápěla v sebelítosti, nebo snad 

dokonce pomýšlela na pomstu. 

Když to tedy shrneme, láska nemá radost ze 

špatnosti, ale vždycky se raduje z pravdy. Dokud se dějí 

špatné věci, dokud není učiněna přítrž všem projevům 

bezpráví, nemůže si láska oddechnout. Její práce není u 

konce. Když se naopak prosazuje pravda, láska z toho 

má upřímnou radost. 

Láska není prchavý pocit, který při sebemenším 

klopýtnutí vymizí. Není to ani nedosažitelný ideál, který 

musí dřív nebo později ztroskotat. Láska je pevný a 



8 

 

vyrovnaný postoj k životu. A proto, ať se děje cokoli, 

láska to vydrží. Hned druhé nepodezírá, ale doufá, že se 

vždy najde někdo, komu bude moct věřit. Neopouští ji 

naděje, že Boží záchrana platí a bude platit navzdory 

všemu špatnému, co se ji snaží ohrozit. Láska vytrvá. 

Naše dorozumívací prostředky a všechno, co 

známe je totiž pomíjivé. Mění se, co dřív bylo aktuální, 

už dnes být nemusí. Něco dokážeme označit za pravdivé 

pouze v konkrétním kontextu. Když se souvislosti 

změní, musíme hledat správnou odpověď zase znovu. S 

láskou je to však jiné. Láska není pomíjivá, láska nikdy 

nezanikne. Láska je to, co je opravdové dnes stejně, jako 

bude na konci věků. 

A proto dostáváme právě tuto výzvu: „Všecko 

nechť se mezi vámi děje v lásce.“ Pokud si vezmeme 

toto letošní heslo za své a dovedeme ve své lásce k 

druhým být opravdu průhlední, třeba někdo naše heslo 

prokoukne a třeba ho i použije, anebo ho třeba aspoň 

sami hned nezapomeneme. 

 

Pane, 

ať se v tomto roce děje cokoli, prosíme, dej nám ve své 

lásce vydržet, věřit, mít naději a vytrvat. Amen. 



9 

 

PŘÍMLUVNÁ MODLITBA 

Pane, 
prosíme tě za všechny, kteří se učí nový jazyk, za 
všechny, kteří se snaží porozumět novému prostředí, za 
všechny, kteří se snaží s druhými dorozumět. Uč je 
přistupovat k tomu s láskou k druhým, která jediná 
dovede překonat sebevětší bariéry. Společně k tobě 
voláme: „Prosíme tě, vyslyš nás.“ 
Pane, 
prosíme tě za všechny, kteří se učí, za všechny, kteří se 
snaží naučit nové informace, pochopit nové souvislosti, 
přijít na kloub tomu, jak něco funguje. Vnášej do jejich 
poznání lásku, která jediná dovede odhalit pravý smysl 
věcí. Společně k tobě voláme: „Prosíme tě, vyslyš nás.“ 
Pane, 
prosíme tě za všechny, kdo ze svého dávají druhým, za 
všechny, kteří se obětují, za všechny, kteří se snaží 
udělat co nejvíc dobrých věcí. Připomínej jim lásku, 
která jako jediná dovede pomoc druhým správně 
směřovat. Společně k tobě voláme: „Prosíme tě, vyslyš 
nás.“ 
Pane, 
prosíme tě za jednoho každého z nás, za církev a i za 
celý svět, aby se nám z toho, co děláme, nevytratila 
láska. Připomínej nám ji, aby se nám spolu dobře 
dýchalo. Společně k tobě voláme: „Prosíme tě, vyslyš 
nás.“ 
 



10 

 

POSLÁNÍ: Př 17,9 

  

Kdo stojí o lásku, přikrývá přestoupení, ale kdo je 
přetřásá, rozlučuje důvěrné přátele. 
 
 
POŽEHNÁNÍ: 2Te 2,16-17 
 

Sám pak náš Pán Ježíš Kristus a Bůh náš Otec, který si nás 
zamiloval a ze své milosti nám dal věčné potěšení a 
dobrou naději, nechť povzbudí vaše srdce a dá vám sílu 
ke každému dobrému činu i slovu. 
 



11 

 

KONTAKTY 

 

Druhý sbor ČCE v Praze 3 – Žižkově 

Čajkovského 1639/10,  

130 00 Praha 3 

tel: 222 722 753, 739 244 619  

E-mail: zizkov2@evangnet.cz 

Web: https://zizkov2.evangnet.cz 

 

farářka: Olga Mrázková, tel: 608 474 527,  

E-mail: olimrazkova@seznam.cz 

Úřední hodiny: po 17-19; jindy ( po dohodě) 

 

kurátorka: Eva Potměšilová, tel: 604 180 711,  

E-mail: eva.potmesilova@seznam.cz 

 

správa domů: Petr Klas, tel. 603 559 984 

E-mail: domycajkov@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 8h-12h, 16h-18h; út, st a pá: 8h-9h; 

čt: 8h-9h, 15h-19h 

 

účetní: Michaela Bartošková  

E-mail: michaela.zizkov2@seznam.cz 

úřední hodiny: po: 16 h-19h 

číslo účtu: 2700073883/2010 
 

 

mailto:zizkov2@evangnet.cz
https://zizkov2.evangnet.cz/new/
mailto:olimrazkova@seznam.cz
mailto:domycajkov@seznam.cz


12 

 

 


